>

SERNANCEIHE
mUDACASTAMU

ELEIÇÃO DOS ÓRGÃOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS

REALIZADA NO DIA 12 DE OUTUBRO DE 2025

ASSEMBLEIA DE APURAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO DE SERNANCELHE

EDITAL

APURAMENTO GERAL

A Exma. Senhora Dr.a Ana Carla Gonçalves Ferreira Seixas Meireles, Juíza de Direito do

Tribunal Judicial da Comarca de Viseu - Central Civil, Juiz 3, Presidente da Assembleia

de Apuramento Geral do Município de Sernancelhe, torna público, nos termos do artigo

150° da Lei Orgânica n.° 1/2001, de 14 de agosto, que é o seguinte o resultado do

apuramento efetuado:

2025

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

MANDATOS
VOTAÇÃO

Inscritos Votantes Brancos Nulos PS PPD/PSD CDU CHEGA

5087 3762 105 99 321 2853 31 353

1 PPD/PSD 321,000 IO? 2 853,000 12 31,000 353,000 92

2 PPD/PSD 160,500 1 426,500 22 15,500 176,500

3 PPD/PSD 107,000 951,000 32 10,333 117,667

4 PPD/PSD 80,250 713,250 42 7,750 88,250

5 PPD/PSD 64,200 570,600 52 6,200 70,600

6 PPD/PSD 53,500 475,500 62 5,167 58,833

7 PPD/PSD 45,857 407,571 72 4,429 50,429

8 PPD/PSD 40,125 356,625 89 3,875 44,125

9 Chega 35,667 317,000 112 3,444 39,222

10 PPD/PSD 32,100 285,300 122 3,100 35,300

11 PS 29,182 259,364 132 2,818 32,091

12 PPD/PSD 26,750 237,750 142 2,583 29,417

13 PPD/PSD 24,692 219,462 152 2,385 27,154

14 PPD/PSD 22,929 203,786 2,214 25,214

15 PPD/PSD 21,400 190,200 2,067 23,533

1

NANCEIHE
kOACASTAMHA

CANDIDATOS ELEITOS PELA ORDEM DA SUA ELEIÇÃO
Assembleia Municipal

Mand. Partido Eleito

1o PPD/PSD Partido Social Democrata

2° PPD/PSD Partido Social Democrata

3o PPD/PSD Partido Social Democrata

4o PPD/PSD Partido Social Democrata

5o PPD/PSD Partido Social Democrata

6o PPD/PSD Partido Social Democrata

7o PPD/PSD Partido Social Democrata

8o PPD/PSD Partido Social Democrata

9o Chega

10o PS - Partido Socialista

11° PPD/PSD Partido Social Democrata

12° PPD/PSD Partido Social Democrata

13° PPD/PSD Partido Social Democrata

14° PPD/PSD Partido Social Democrata

15° PPD/PSD Partido Social Democrata

José Agostinho Nascimento Aguiar

Rafael Francisco Fonseca Lopes

Ana Isabel Brás Chaves

Carlos Tiago Leitão

Leandro Miguel Nobre Azevedo

Catarina Gomes Coutinho

Jaime Manuel Oliveira Ferreira

Vítor da Silva Rebelo

Beatriz Figueiredo Rebelo Vasconcelos de Matos

Manuel Vieira Lauro

Marisa da Conceição Esteves Paredes

António Fernando Pereira Rodrigues Amaro

Marco Bruno Tomaz Nascimento

Patrícia Alexandra dos Santos Guerra Azevedo

José Manuel de Azevedo Oliveira

CÂMARA MUNICIPAL 2025

MANDATOS
VOTAÇÃO

Inscritos Votantes Brancos Nulos PS CHEGA PPD/PSD PCP-PEV
5087 3762 88 67 295 329 2959 25

1 PPD/PSD 295,000 329,000 2 959,000 12 25,000

2 PPD/PSD 147,500 164,500 1479,500 29 12,500

3 PPD/PSD 98,333 109,667 986,333 39 8,333

4 PPD/PSD 73,750 82,250 739,750 49 6,250

5 PPD/PSD 59,000 65,800 591,800 59 5,000

CANDIDATOS ELEITOS PELA ORDEM DA SUA ELEIÇÃO

Câmara Municipal

Mand. Partido Eleito Cargo
19 PPD/PSD Carlos Manuel Ramos dos Santos Presidente da Câmara
2° PPD/PSD Armando Manuel Aguiar Mateus Vereador
32 PPD/PSD Soraia Alexandra Loureiro Pinto Vereador
49 PPD/PSD Paulo Jorge Pereira Pinto Vereador
52 PPD/PSD Marco Isidro Hipólito Proença Vereador

2

SERNANCEIHE
I—LI PA CASTA—U

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE ARNAS

MANDATOS

VOTAÇÃO

Inscritos Votantes Brancos Nulos PPD/PSD

215 146 16 13 117
1 PPD/PSD 117,000 19

2 PPD/PSD 58,500 2°

3 PPD/PSD 39,000 33

4 PPD/PSD 29,250 49

5 PPD/PSD 23,400 59

6 PPD/PSD 19,500 69

7 PPD/PSD 16,714 79

CANDIDATOS ELEITOS PELA ORDEM DA SUA ELEIÇÃO

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE ARNAS

Mand. Eleito Partido
19 Paulo Umbelino Bernardo dos Santos Partido Social Democrata
29 Patrícia Maria Nobre Santos Silva Partido Social Democrata
39 Francisco José Augusta dos Santos Partido Social Democrata
49 Carla Marisa de Jesus Silva Rebelo Partido Social Democrata
59 António Filipe dos Santos Partido Social Democrata
69 Henrique Manuel Ribeiro de Jesus Partido Social Democrata
79 Aríete Loureiro Paulo Partido Social Democrata

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE CARREGAL

MANDATOS

VOTAÇÃO

Inscritos Votantes Brancos Nulos PPD/PSD FCV
388 303 1 3 158 141

1 PPD/PSD 158,000 1° 141,000 29
2 FCV 79,000 39 70,500 49
3 PPD/PSD 52,667 59 47,000 69
4 FCV 39,500 79 35,250
5 PPD/PSD 31,600 28,200
6 FCV 26,333 23,500
7 PPD/PSD 22,571 20,143

3

í CELHE

CANDIDATOS ELEITOS PELA ORDEM DA SUA ELEIÇÃO
ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE CARREGAL

Mand. Eleito Partido
12 José Miguel Barreiros Lapa Sobral Partido Social Democrata
2° Isaacde Campos Peva Carregai Com Mais Vida
32 Patrícia de Jesus Correia Partido Social Democrata
42 Mariana Rodrigues Ferreira Carregai Com Mais Vida
52 Bruno Miguel Rebelo Partido Social Democrata
62 António Dias Ferreira Carregai Com Mais Vida
72 Artur Jorge Ferreira Costa Partido Social Democrata

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE CHOSENDO

MANDATOS

VOTAÇÃO

Inscritos Votantes Brancos Nulos PPD/ PSD U.P.C

287 196 2 2 83 109

1 U.P.C 83,000 22 109,000 12

2 PPD/PSD 41,500 42 54,500 32

3 U.P.C 27,667 62 36,333 52

4 PPD/PSD 20,750 27,250 72

5 U.P.C 16,600 21,800

6 PPD/PSD 13,833 18,167

7 U.P.C 11,857 15,571

CANDIDATOS ELEITOS PELA ORDEM DA SUA ELEIÇÃO

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE CHOSENDO

Mand. Eleito Partido
12 João Manuel Rodrigues Proença Unidos porChosendo
22 Ana Cláudia Santos Catarina Morgado Partido Social Democrata
32 Eduardina de Jesus Costa Augusto Unidos porChosendo
42 Carla Filipa Jesus Ladeiras Partido Social Democrata
52 Fernando Froufe Amante Unidos porChosendo
62 Vítor André Costa Soares Partido Social Democrata
72 Estefânea Neurity Soares Neves Unidos porChosendo

4

SERNANCEIHE
TMADACAtTAMW

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE CUNHA

MANDATOS

VOTAÇÃO

Inscritos Votantes Brancos Nulos PPD/PSD

295 214 6 9 199
1 PPD/PSD 199,000 1-
2 PPD/PSD 99,500 2°

3 PPD/PSD 66,333 32
4 PPD/PSD 49,750 40

5 PPD/PSD 39,800 52

6 PPD/PSD 33,167 62

i PPD/PSD 28,429 72

CANDIDATOS ELEITOS PELA ORDEM DA SUA ELEIÇÃO

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE CUNHA

Mand. Eleito Partido
12 Sérgio Duarte Lopes Partido Social Democrata
22 Ana Cristina Matias Guerra dos Santos Partido Social Democrata
32 Pedro Filipe dos Santos Partido Social Democrata
42 Luís Carlos Carvalho Santos Partido Social Democrata
52 Márcia Alexandra da Silva Nascimento Partido Social Democrata
62 João Pedro Santos Ferreira Partido Social Democrata
72 Ana Catarina Caseiro Nobre Partido Social Democrata

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE FAIA

MANDATOS

VOTAÇÃO

Inscritos Votantes Brancos Nulos PPD/PSD

155 112 20 9 83

1 PPD/PSD 83,000 12

2 PPD/PSD 41,500 29

3 PPD/PSD 27,667 32

4 PPD/PSD 20,750 42

5 PPD/PSD 16,600 52

6 PPD/PSD 13,833 62

7 PPD/PSD 11,857 72

5

i MAMCELHE

CANDIDATOS ELEITOS PELA ORDEM DA SUA ELEIÇÃO

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE FAIA

Mand. Eleito Partido
19 António Manuel de Sousa Sobral Partido Social Democrata
2° Guida Maria Gouveia de Jesus Santos Partido Social Democrata
32 Rui Miguel de Jesus Sobral Partido Social Democrata
42 Isabel Maria Gomes Soares Caixas Partido Social Democrata
52 Diana Isabel Oliveira Sequeira Partido Social Democrata
62 João Manuel Pereira Cerveira Partido Social Democrata
72 José Manuel Antunes Sobral Partido Social Democrata

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE GRANJAL

MANDATOS

VOTAÇÃO

Inscritos Votantes Brancos Nulos PPD/PSD PS
208 153 4 4 108 37

1 PPD/PSD 108,000 12 37,000 32

2 PPD/PSD 54,000 22 18,500 72

3 PS 36,000 4? 12,333
4 PPD/PSD 27,000 52 9,250
5 PPD/PSD 21,600 62 7,400
6 PPD/PSD 18,000 6,167
7 PS 15,429 5,286

CANDIDATOS ELEITOS PELA ORDEM DA SUA ELEIÇÃO

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE GRANJAL
Mand. Eleito Partido

12 Cristiano Pinto Santos Partido Social Democrata
22 João Manuel Lauro Monge Partido Social Democrata
32 António Sequeira Rodrigues Partido Socialista
42 Diana Marisa Santos Pinto Partido Social Democrata
52 Fernando Diogo Rebelo Sobral Partido Social Democrata
62 Stephanie dos Santos Rodrigues Partido Social Democrata
72 Fernanda Maria Santos Dias Partido Socialista

6

SERNANCEIHE
IDACAS7AM4A

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE LAMOSA

MANDATOS

VOTAÇÃO
Inscritos Votantes Brancos Nulos DL PPD/PSD

215 197 0 2 91 104
1 PS 91,0000 35 104,000 19

2 PSD 45,5000 49 52,000 29

3 PS 30,3333 69 34,667 59

4 PS 22,7500 26,000 79

5 PSD 18,2000 20,800
6 PS 15,1667 17,333
7 PS 13,0000 14,857

CANDIDATOS ELEITOS PELA ORDEM DA SUA ELEIÇÃO
ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE LAMOSA

Mand. Eleito Partido
19 Paulo Albino Ribeiro dos Santos Partido Social Democrata
29 Paula Sofia Rodrigues Ribeiro Gomes Partido Social Democrata
39 Rui Manuel da Costa Gouveia Dinamizar Lamosa
49 Ana Carina Gomes Amaral Dinamizar Lamosa
59 Francisco José Gomes dos Santos Partido Social Democrata
69 Manuel dos Santos Dias Dinamizar Lamosa
79 Isabel Maria Matos de Carvalho Partido Social Democrata

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE QUINTELA

MANDATOS
VOTAÇÃO

Inscritos Votantes Brancos Nulos PPD/PSD
257 190 17 16 157

1 PPD/PSD 157,000 19
2 PPD/PSD 78,500 29

3 PPD/PSD 52,333 39
4 PPD/PSD 39,250 49
5 PPD/PSD 31,400 59
6 PPD/PSD 26,167 69
7 PPD/PSD 22,429 79

7

NANCELHE
iOACASTMMA

CANDIDATOS ELEITOS PELA ORDEM DA SUA ELEIÇÃO

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE QUINTELA

Mand.
15

2-

35
4°
55
65
75

Eleito
Luís Carlos Oliveira Santos
Herminio Carlos Almeida Dias
Marisa Oliveira Costa
Armandino dos Santos Costa
Catarina Lemos Cardoso Santos
Alexandre Emanuel Cardoso Monge
Marcês Gradeia da Paixão Valente

Partido

Partido Sodal Democrata
Partido Social Democrata
Partido Social Democrata
Partido Social Democrata
Partido Social Democrata
Partido Social Democrata
Partido Social Democrata

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE VILA DA PONTE

MANDATOS

VOTAÇÃO

Inscritos Votantes Brancos Nulos PPD/PSD

405 305 18 8 279

1 PPD/PSD 279,000 12

2 PPD/PSD 139,500 2°

3 PPD/PSD 93,000 39

4 PPD/PSD 69,750 49

5 PPD/PSD 55,800 59

6 PPD/PSD 46,500 69

7 PPD/PSD 39,857 79

CANDIDATOS ELEITOS PELA ORDEM DA SUA ELEIÇÃO

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE VILA DA PONTE

Mand. Eleito Partido
19 Rui Miguel Nunes Saraiva Partido Social Democrata
29 Cristina Alexandra de Jesus Almeida Soares Partido Social Democrata
39 Filipe José Cruz Pinheiro Partido Social Democrata
49 Cristela Sofia Lopes Salgueiro Partido Social Democrata
59 Rui Miguel Cruz Correia Partido Social Democrata
69 Márcio Rafael Seixas Costa Partido Social Democrata
79 Fabiana Seixas Cruz Partido Social Democrata

8

SERNANCEIHE
naUDACASTAMU

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE FERREIRIM MACIEIRA

MANDATOS

VOTAÇÃO

Inscritos Votantes Brancos Nulos PPD/PSD

522 377 21 10 346

1 PPD/PSD 346,00 1-
2 PPD/PSD 173,00 2°

3 PPD/PSD 115,33 32
4 PPD/PSD 86,50 49

5 PPD/PSD 69,20 52

6 PPD/PSD 57,67 62

7 PPD/PSD 49,43 72

CANDIDATOS ELEITOS PELA ORDEM DA SUA ELEIÇÃO

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE FERREIRIM E MACIEIRA

Mand. Eleito Partido

12 Pedro Jorge Santos Almeida Partido Social Democrata
22 Frederico Nunes Oli^ira Pais Partido Social Democrata
32 Elisabete de Jesus Margarido Partido Social Democrata
42 Rui Miguel Santos Leitão Partido Social Democrata
52 Hugo Leonel Santos Seixas Partido Social Democrata
62 Arminda Almeida Paulo Partido Social Democrata
72 Joaquim Proença do Nascimento Partido Social Democrata

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE FONTE ARCADA E ESCURQUELA

MANDATOS

VOTAÇÃO

Inscritos Votantes Brancos Nulos PCP-PEV PPD/PSD CDS-PP
340 269 0 3 3 124 139

1 CDS-PP 3,000 124,000 2° 139,000 1°

2 PPD/PSD 1,500 62,000 49 69,500 3o

3 CDS-PP 1,000 41,333 65 46,333 5o
4 PPD/PSD 0,750 31,000 34,750 7o
5 CDS-PP 0,600 24,800 27,800
6 PPD/PSD 0,500 20,667 23,167
7 CDS-PP 0,429 17,714 19,857

CANDIDATOS ELEITOS PELA ORDEM DA SUA ELEIÇÃO

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE FONTE ARCADA E ESCURQUELA

Mand. Eleito Partido

12 Nuno Franclim Peixoto Quintais e Silva Partido Popular
22 Pedro Manuel Figueiredo Clemência Partido Social Democrata
32 Lucilia Maria da Costa Mendonça Partido Popular
49 Fernanda Quintais Marques Partido Social Democrata
52 Vítor Manuel do Nascimento Partido Popular
62 Manuel de Oliveira Nascimento Partido Social Democrata
72 Helder Jorge Pinto Tabosa Partido Popular

9

SISB N ANCELHE
TWADACASTMMA

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE PENSO E FREIXINHO
VOTAÇÃO

MANDATOS Inscritos Votantes Brancos Nulos PCP-PEV PPD/PSD

306 228 9 13 35 171
1 PPD/PSD 35,000 52 171,000 12

2 PPD/PSD 17,500 85,500 22

3 PPD/PSD 11,667 57,000 32

4 PPD/PSD 8,750 42,750 42

5 PCP-PEV 7,000 34,200 62

6 PPD/PSD 5,833 28,500 72

7 PPD/PSD 5,000 24,429

CANDIDATOS ELEITOS PELA ORDEM DA SUA ELEIÇÃO

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE PENSO E FREIXINHO

Mand. Eleito Partido

12 José Agostinho da Silva Partido Social Democrata
22 Isabel Cristina Fonseca Sanches Partido Social Democrata
32 Paulo Jorge dos Santos Pereira Partido Social Democrata
42 Carlos Manuel Serôdio Correia Partido Social Democrata
52 Angelo Rafael Lourenço Cabral Coligação Democrática Eleitoral
62 Francisco Jorge Rodrigues Silva Partido Social Democrata
72 Marco Alexandre Ramos Santos Partido Social Democrata

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE SERNANCELHE E SARZEDA
VOTAÇÃO

MANDATOS Inscritos Votantes Brancos Nulos PPD/PSD

1494 1071 114 98 859
1 PPD/PSD 859,000 12

2 PPD/PSD 429,500 22

3 PPD/PSD 286,333 32

4 PPD/PSD 214,750 42

5 PPD/PSD 171,800 52

6 PPD/PSD 143,167 62

7 PPD/PSD 122,714 72

8 PPD/PSD 107,375 82

9 PPD/PSD 95,444 92

10

SERNANCELHE
T—l PACASTAWU

CANDIDATOS ELEITOS PELA ORDEM DA SUA ELEIÇÃO

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE SERNANCELHE E SARZEDA

Mand. Eleito Partido
19 Carlos Alberto Azevedo Lopes Partido Social Democrata

2- Henrique da Silva Gomes Partido Social Democrata
33 Maria de Fátima Carvalho Magnório Salgado Partido Social Democrata
49 José Pena Correia Partido Social Democrata
53 Pedro Manuel Nascimento Rosária Partido Social Democrata
63 Paula Catarina Dias Santos Azevedo Partido Social Democrata
73 José Luís dos Santos Melo Partido Social Democrata
83 Ana Lúcia Loureiro Pinto Partido Social Democrata
93 Guilherme Rebelo Gonçalves Partido Social Democrata

Sernancelhe, 14 de outubro de 2025

A Presidente da Assembleia de Apuramento Geral

(assinatura e autenticação)

11

S NANCELHE
TBHA DA CA5TAMW

12